
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 742

3301

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

   Αριθμ. 55125 
Καθορισμός αποζημιώσεων των συμμετεχόντων 

στις διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου και πα-

ρακολούθησης των επενδυτικών σχεδίων για το 

έργο «ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ» (Κωδικός ΟΠΣ 

ΤΑ 5162019) στο πλαίσιο του «Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

5. Την υπό στοιχεία 1220/10-7-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

6. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

7. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’4441).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το άρθρο 127 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για 
την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 
Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 150), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 128 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

11. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

12. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυση της Περιφερειακής και Οικονομι-
κής ανάπτυξης της χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 59).

13. Τον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» και ειδικότερα την Υποπαράγραφο Δ.9: Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

14. Την υπό στοιχεία 47160/19-5-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός αποζημιώσεων των συμ-
μετεχόντων στις διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου 
και παρακολούθησης των επενδυτικών σχεδίων των 
αναπτυξιακών νόμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4887/2022» (Β’ 3408), η οποία έχει εκδοθεί δυνάμει 
της παρ. 16 του άρθρου 129 του ν. 4887/2022.

15. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση 
και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων Ενιαίο πλαί-
σιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 
Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 
(Α’ 195).

16. Τον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3302 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 742/19.07.2024

τήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

17. Τον ν. 2545/1997 «Βιομηχανικές και Επιχειρηματι-
κές Περιοχές και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

18. Τον ν. 4458/1965 «Περί βιομηχανικών περιοχών» 
(Α’ 33).

19. Την υπό στοιχεία Φ/Α.15/3/2226/170/2012 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της αίτησης που πρέπει να υποβάλλει η 
Εταιρεία Ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου (ΕΑΝΕΠ) 
για την ανάπτυξη Ε.Π., των απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών, των ελάχιστων έργων υποδομής και των προδι-
αγραφών τους, των κριτηρίων και της διαδικασίας εξέ-
τασης της αίτησης, των προδιαγραφών, του τύπου και 
του περιεχομένου της πολεοδομικής μελέτης και πράξης 
εφαρμογής και της διαδικασίας εξέτασής τους, σύμφωνα 
με το άρθρο 46, παρ. 6 του ν. 3982/2011» (Β’ 583).

20. Τον ν. 4772/2021 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 
«Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμά-
των χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

21. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως 
το άρθρο 272 για τη σύσταση στο Υπουργείο Οικονο-
μικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης και ειδικότερα, τα άρθρα 270 έως 
και 281 αυτού.

22. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(L 187/1).

25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(L 352/1).

26. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

27. Την υπ’ αρ. 10152/2021 εκτελεστική απόφαση του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε το 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα.

28. Τις περ. β και 5Β της παρ. 1 του άρθρου 1 και τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 8 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2012- 2015» (Α’ 152).

29. Τα άρθρα 125 έως και 130 του ν. 4799/2021 «Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον 
αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές 
εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις 
εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαί-
ου (L 150), ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής 
Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/
ΕΕ σχετικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών 
και ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων 
και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/
ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του 
v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78).

30. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

31. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

32. Την υπ’ αρ. 2679/27.12.2021 απόφαση της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
(πρακτικό της από 08.11.2021 συνεδρίασης), με την 
οποία το Έργο «Νέα Βιομηχανικά Πάρκα», εντάχθηκε 
στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής 
Σημασίας και ορίστηκε το ΤΑΙΠΕΔ ως φορέας ωρίμανσης, 
διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας και παρακο-
λούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων και πράξεων 
σε σχέση με το έργο.

33. Την από 21/02/2022 Σύμβαση μεταξύ της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας και της Ανώνυμης Εταιρείας 
«Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημο-
σίου Α.Ε.» (ΑΔΑΜ 22SYMV010399934).

34. Την υπό στοιχεία 17783 ΕΞ 2022/10.2.2022 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο “Νέα Βιομηχανικά Πάρκα” (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5162019) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (ΑΔA: Ψ6ΩΛΗ-ΥΓ7), καθώς και την υπό στοι-
χεία 128977 ΕΞ2022/12-9-2022 και τις υπ’ αρ. 137823/
21-9-2023 και 29414/22-2-2024 όμοιες ως 1η (ΨΛΒΝΗ-
ΠΒΜ), 2η τροποποίηση (9Ο4ΘΗ-37Μ) και 3η τροποποί-
ηση (ΨΚΞΠΗ-ΤΗΘ) αντίστοιχα.

35. Την υπ’ αρ. 88570/15-9-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με την 
ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) 
2022, στη ΣΑΤΑ 019 του Έργου και την υπ’ αρ. 8382/
01-05-2024 (ΑΔΑ:Ψ3ΒΟΗ-20Μ) απόφαση έγκρισης έντα-
ξης έργων στη ΣΑΤΑ 019 του ΠΔΕ 2024.

36. Την υπ’ αρ. 89801/19-9-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Πρόσκλησης 
υποβολής προτάσεων προς δικαιούχους για το πρόγραμ-
μα κρατικής ενίσχυσης “ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ” 
και του Οδηγού εφαρμογής, που περιλαμβάνεται στο 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλά-
δα 2.0”» (ΑΔΑ Ρ2Ι046ΜΤΛΡ-ΦΨΣ), ως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 101773/21-10-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΛΔ46ΜΤΛΡ-
ΨΚΝ), 112344/22-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΤΘΣ46ΜΤΛΡ-2ΟΙ), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3303Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 742/19.07.2024

116758/5-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ3ΝΘ46ΜΤΛΡ-8ΙΔ), 122102/
16-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΞΦΘ46ΜΤΛΡ-ΣΤΖ), 125355/
22-12-2022 (ΑΔΑ: ΡΕΔ546ΜΤΛΡ-ΖΒΕ), 16201/21-02-2023 
(ΑΔΑ: 682Ο46ΜΤΛΡ-7ΕΨ), 25757/21-3-2023 (ΑΔΑ: 
ΡΨ3Ε46ΜΤΛΡ-ΩΓΞ), 32860/06-04-2023 (ΑΔΑ: ΨΟΜΞ46ΜΤΛΡ-
7ΚΧ), 41915/5-5-2023 (ΑΔΑ: 97Σ946ΜΤΛΡ-6Φ1), 46502/
18-05-2023 (ΑΔΑ: ΨΦΧΗ46ΜΤΛΡ-5ΨΓ), 94373/13-10-2023 
(ΑΔΑ: 9ΙΧ246ΝΛΣΞ-ΧΡ4) και 47200/13-06/2024 (ΑΔΑ: 
ΡΜ7Ο46ΝΛΣΞ-Γ69) όμοιες αποφάσεις.

37. Την υπ’  αρ. 112299/27-11-2023 απόφαση της 
Υφυπουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και συγκρότηση 
Επιτροπής Αξιολόγησης του προγράμματος κρατικής 
ενίσχυσης “ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ” και του Οδηγού 
εφαρμογής, που περιλαμβάνεται στο Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1302).

38. Την υπ’ αρ. 93209/12-10-2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και συγκρότηση Επιτρο-
πής Αξιολόγησης των αιτήσεων στο Τμήμα ΙΙ του προ-
γράμματος κρατικής ενίσχυσης “ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ 
ΠΑΡΚΑ” και του Οδηγού εφαρμογής, που περιλαμβάνε-
ται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1109).

39. Την υπ’ αρ. 68574/28-07-2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και συγκρότηση ομά-
δας εργασίας για τη σύνταξη της κοινής υπουργικής 
απόφασης της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 768).

40. Την υπ’ αρ. 62412/10-07-2023 διαπιστωτική από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας «Ορισμός 
Αξιολογητών των αιτήσεων χρηματοδότησης στο πρό-
γραμμα κρατικής ενίσχυσης “ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡ-
ΚΑ”, που περιλαμβάνεται στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, καθώς και την υπ’ αρ. 
99963/27-10-2023 απόφαση τροποποίησής της.

41. Την υπ’ αρ. 36224/02-05-2024 απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Σύσταση και συγκρότηση Επιτρο-
πής Αξιολόγησης Ενστάσεων του προγράμματος κρα-
τικής ενίσχυσης “ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ” και του 
Οδηγού εφαρμογής, που περιλαμβάνεται στο Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 467).

42. Την ιδιαίτερη σημασία των Επιτροπών Αξιολόγη-
σης, Ενστάσεων και Παρακολούθησης και των λοιπών 
Οργάνων αξιολόγησης και ελέγχου των προτάσεων που 
υποβλήθηκαν, αξιολογούνται για την ένταξη και ελέγχο-
νται κατά την υλοποίηση του Έργου «ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙ-
ΚΑ ΠΑΡΚΑ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162019, Κωδικός Έργου 
2022ΤΑ01900001) στο πλαίσιο του «Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΕΣΑΑ) «Ελλάδα 2.0».

43. Την υπ’ αρ. 23865/22-03-2024 εισήγηση (άρθρο 24 
παρ. 5 περ. ε του ν. 4270/2014) του Αν. Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

44. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από 
την παρούσα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) στη ΣΑΤΑ 019 με κωδικό 
2022ΤΑ01900001, Υποέργο 5 «Αποζημιώσεις Αξιολο-
γητών, Ελεγκτών (και των οδοιπορικών τους), Γνωμο-
δοτικών Επιτροπών (Αξιολόγησης-Παρακολούθησης-

Ενστάσεων) - Ομάδων Εργασίας». Η χρηματοδότηση 
θα πραγματοποιηθεί από το Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας (ΤΑΑ) στο πλαίσιο του «Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΕΣΑΑ) «Ελλάδα 2.0», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αποζημιώσεις Προέδρου και Μελών 
της Επιτροπής Αξιολόγησης

Ορίζεται αποζημίωση, ανά συνεδρίαση, για τα μέλη 
των δύο Επιτροπών Αξιολόγησης των προτάσεων που 
υποβλήθηκαν για ένταξη στο Τμήμα Ι και Τμήμα ΙΙ του 
Έργου «ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ» του Εθνικού Σχεδί-
ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, που έχουν συγκρο-
τηθεί με τις υπ’ αρ. 112299/27-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1302) 
και 93209/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1109) αποφάσεις της 
Υφυπουργού Ανάπτυξης, ως εξής:

Διακόσια σαράντα ευρώ (240 €), για τον Πρόεδρο και 
διακόσια ευρώ (200 €) για τα μέλη.

Άρθρο 2
Αποζημιώσεις Προέδρου και Μελών 
της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων

Ορίζεται αποζημίωση, ανά συνεδρίαση, για την Επι-
τροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης για το Έργο «ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ» 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(Ε.Σ.Α.Α.) «Ελλάδα 2.0», που έχει συγκροτηθεί με την 
υπ’ αρ. 36224/02-05-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 467) απόφαση της 
Υφυπουργού Ανάπτυξης, ως εξής:

Διακόσια ευρώ (200 €) για τον Πρόεδρο και εκατόν 
πενήντα ευρώ (150 €) για τα μέλη.

Άρθρο 3
Αποζημιώσεις Προέδρου και Μελών 
των Επιτροπών Παρακολούθησης 
της υλοποίησης των ενταγμένων έργων

Ορίζεται αποζημίωση, ανά συνεδρίαση για τα μέλη 
των δύο Επιτροπών Παρακολούθησης της υλοποίησης 
των ενταγμένων έργων στο Τμήμα Ι και Τμήμα ΙΙ του Έρ-
γου «ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ», που θα συγκροτηθούν 
με νεότερες αποφάσεις, ως εξής:

Εκατό ευρώ (100 €) για τον Πρόεδρο και ογδόντα ευρώ 
(80 €) για τα μέλη.

Άρθρο 4
Αποζημιώσεις Αξιολογητών - Μελών Εθνικού 
Μητρώου Πιστοποιημένων Αξιολογητών

Σε κάθε μέλος του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημέ-
νων Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.), στο οποίο ανατέθηκε η 
αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυ-
τικών σχεδίων για το πρόγραμμα κρατικής ενίσχυσης 
«ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ» δυνάμει της υπό στοι-
χεία 62412/10-07-2023 διαπιστωτικής απόφασης της 
Γενικής Γραμματέα Βιομηχανίας και της υπ’ αρ. 99963/
27-10- 2023 απόφασης τροποποίησής της, καταβάλλεται 
αποζημίωση ανά αξιολογούμενο επενδυτικό σχέδιο, το 
ύψος της οποίας καθορίζεται στο ποσό των τριακοσίων 
(300) ευρώ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3304 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 742/19.07.2024

Άρθρο 5
Αποζημιώσεις Ελεγκτών - Μελών Εθνικού 
Μητρώου Πιστοποιημένων Ελεγκτών

1. Σε κάθε μέλος του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιημέ-
νων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.), στο οποίο ανατίθεται ο έλεγχος 
υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων για το πρόγραμμα 
κρατικής ενίσχυσης «ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ» κα-
θορίζεται αποζημίωση, ανά διενεργούμενο έλεγχο, και 
ανεξάρτητα του επιλέξιμου κόστους του επενδυτικού 
σχεδίου καθώς και του τόπου διενέργειας του, στο ποσό 
των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ.

2. Στην περίπτωση διοικητικού ελέγχου των μακρο-
χρονίων υποχρεώσεων των φορέων των επενδυτικών 
σχεδίων καθορίζεται αποζημίωση στο ποσό των εκατό 
(100) ευρώ.

Άρθρο 6
Αποζημιώσεις Προέδρου και Μελών της Ομάδας 
Εργασίας για την έκδοση της δευτερογενούς 
νομοθεσίας του ν. 4982/2022

Ορίζεται αποζημίωση, ανά συνεδρίαση για τα μέλη της 
Ομάδας Εργασίας για την σύνταξη της κοινής υπουργικής 
απόφασης της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022, 
που έχει συγκροτηθεί με την υπ’ αρ. 68574/28-07-2023 
απόφαση της Υφυπουργού Ανάπτυξης (Υ.Ο.Δ.Δ. 768) και 
εν γένει για την παραγωγή της δευτερογενούς νομοθε-
σίας του ν. 4982/2022, ως εξής:

Πενήντα (50 €) για τον Πρόεδρο και για τα μέλη.

Άρθρο 7
Αποζημιώσεις Προέδρου και Μελών 
της Ομάδας Εργασίας της Δράσης 
«ΝΕΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ»

Ορίζεται αποζημίωση, ανά συνεδρίαση για την Ομάδα 
Εργασίας για την παρακολούθηση και την εύρυθμη και 
αποτελεσματική υλοποίηση εν συνόλω του έργου «ΝΕΑ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΠΑΡΚΑ», που θα συγκροτηθεί με νεότερη 
απόφαση, ως εξής:

Πενήντα (50 €) για τον Πρόεδρο και για τα μέλη.

Άρθρο 8
Τελικές διατάξεις

1. Οι αποζημιώσεις ανά μέλος που ορίζονται στα άρ-
θρα 1 και 2 της παρούσας απόφασης υπολογίζονται 
σωρευτικά σε ετήσια βάση δυνάμει της παρούσας από-
φασης και δεν μπορούν να ξεπερνούν το ποσό των δύο 
χιλιάδων τετρακοσίων (2.400) ευρώ το έτος.

2. Οι αποζημιώσεις ανά μέλος που ορίζονται στα άρθρα 
3, 4 και 5 της παρούσας απόφασης δεν μπορούν να είναι 
κατά μήνα, μεγαλύτερες από χίλια διακόσια (1.200) ευρώ 
και υπολογίζονται σωρευτικά σε ετήσια βάση δυνάμει 
της παρούσας απόφασης και όχι πέραν του ποσού των 
τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων (4.800) ευρώ το έτος.

3. Η αποζημίωση που ορίζεται στα άρθρα 6 και 7 της 
παρούσας απόφασης δεν μπορεί να είναι κατά μήνα ανά 
μέλος, μεγαλύτερη από διακόσια (200) ευρώ για τον πρό-
εδρο και για τα μέλη.

4. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται επιβά-
ρυνση επί του προϋπολογισμού του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
συνολικού ποσού 106.810 ευρώ, στη ΣΑΤΑ 019 με κω-
δικό 2022ΤΑ01900001. Ειδικότερα θα βαρύνει με ποσό 
49.240 € το έτος 2024 και με ποσό 57.570 € το έτος 2025.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα κοινή απόφαση ισχύει:
(α) Για τις Επιτροπές του άρθρου 1 ως εξής: για το Τμή-

μα Ι από την 1η Δεκεμβρίου 2023, όταν και δημοσιεύ-
θηκε η υπό στοιχεία 112299/27-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1302) 
υπουργική απόφαση και για το Τμήμα ΙΙ από την 16η 
Οκτωβρίου 2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1109), όταν και δημοσιεύθηκε 
η υπ’ αρ. 93209/12-10-2023 υπουργική απόφαση και έως 
την ολοκλήρωση του έργου τους,

(β) για την Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων του άρ-
θρου 2 από την 10η Μαΐου 2024, όταν και δημοσιεύθηκε 
η υπ’ αρ. 36224/02-05-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 467) υπουργική 
απόφαση,

(γ) για τα μέλη του Ε.Μ.Π.Α. του άρθρου 4, για χρονικό 
διάστημα ενός έτους προ της δημοσίευσης της παρού-
σας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

(δ) για την Ομάδα Εργασίας για την σύνταξη της κοι-
νής υπουργικής απόφασης της παρ. 2 του άρθρου 46 
του ν. 4982/2022, του άρθρου 5, από την 31η Ιου-
λίου 2023, όταν και δημοσιεύθηκε η υπό στοιχεία 
68574/28-07-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 768) απόφαση της Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και έως την ολοκλήρωση του 
έργου της.

Για τις υπόλοιπες Επιτροπές, Ομάδες Εργασίας και τους 
ελεγκτές της Δράσης, η παρούσα κοινή απόφαση ισχύει 
από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και έως την ολοκλήρωση του έργου τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Ανάπτυξης

ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14007421907240004*


		2024-07-22T18:58:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




